
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA UNIONCAMERE CALABRIA 
2026 E CREDITI DIVERSI

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025;

VISTA la note protocollate al n. 30163 del 06/11/2025 e n.813 del 15/01/2026, con le 
quali l’Unioncamere Calabria ha comunicato l’importo, pari ad € 136.252,46 che la Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia dovrà versare alla stessa Unioncamere per 
il pagamento della quota associativa 2026;

CONSIDERATO che nelle suddette note, per l'accorpata Camera di Commercio di 
Crotone risulta un debito relativo alle seguenti annualità: residuo 2015/16/17 per € 14.173,46  
quota 2020 per € 101,93, per un totale complessivo di € 14.275,39;

VISTO altresì, che sempre nelle suddette note, UnionCamere Calabria comunica che 
sono iscritti a bilancio debiti pari ad € 10.639,33 così suddivisi:

- Camera di commercio Catanzaro: € 3.149,79 per spese rendicontate per la 
realizzazione del progetto Fondo Perequativo 2015/16;

- Camera di Commercio di Crotone: € 3.143,48 per spese rendicontate per la 
realizzazione del progetto Fondo Perequativo 2015/16; 

- Camere di commercio Vibo Valentia: € 3.149,53 per spese rendicontate per la 
realizzazione del progetto Fondo Perequativo 2015/16; 

- Camera di commercio Catanzaro: € 1.196,53 per rimborso auto

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000038 del 28/01/2026



CONSTATATO, limitatamente all'estinta CCIAA di Crotone, che per il debito 
pregresso, di € 14.275,39, sono in corso maggiori approfondimenti e controlli incrociati tra gli 
uffici contabili in merito all'esistenza del debito residuo

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Sig. Sergio Cianflone;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del del Servizio IV “Contabilità e 

risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

a) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria, al versamento di € 136.252,46 a Unioncamere
Calabria dovuto per il pagamento della quota associativa 2025;

b) di richiedere ad Unioncamere Calabria la restituzione della somma a nostro credito pari 
ad € 10.639,33.

c) d’imputare l’onere di cui al punto a) sul conto n. 328001 Centro di costo AD01 del 
bilancio di esercizio in corso. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-01-28T14:15:49+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




